ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОВРОВА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

О мерах по обеспечению охраны жизни людей на
водных объектах муниципального образования-
город Ковров Владимирской области

№

й Федерации, ст. 16
инципах организации
и», постановления
50 «Об утверждении

На основании ст. 6, 27 Водного кодекса Российско
Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих пр
местного самоуправления в Российской Федераци
Правительства Владимирской области от 06.09.2023 № 6
Правил охраны жизни людей на водных объектах во Владимирской области»
руководствуясь ст.ст. 6, 35 Устава муниципального образования город Ковров
Владимирской области, в целях обеспечения отдыха населения и организации
охраны жизни людей на водных объектах, п о с т а н о в л я ю :

1. Руководство по осуществлению мероприятий по обеспечению
безопасности людей на водных объектах на территории муниципального
образования город Ковров Владимирской области, организацию оборудования и
обслуживание мест массового отдыха населения на водных объектах в
соответствии с требованиями приказа МЧС России от 30.09.2020 № 732 «Об
утверждении Правил пользованиями пляжами в Российской Федерации»,
постановления Правительства Владимирской области от 06.09.2023 № 650 «Об
утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах во Владимирской
области», возложить на заместителя главы администрации города по жилищно
коммунальному хозяйству.

2. Организацию осуществления мероприятий по обеспечению безопасности
людей на водных объектах города возложить на муниципальное казённое
учреждение города Коврова Владимирской области «Управление по делам
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» (далее МЕСУ «УГОЧС»).

3. Местом массового отдыха населения в летний
определить: южный берег озера Старка. В границах запл
отдыха населения на воде запретить пункты проката
гидроциклов и других плавательных средств, представляю
здоровью отдыхающих и купающихся.

период на воде
ыва места массового
маломерных судов,

щих угрозу жизни и

ПА 23110

2

4. Запретить купание на водоемах: река Клязьма, затон Гидромуть в районе
АО «Ковровский электромеханический завод», затон южнее железнодорожного
моста, «Кукушкин пруд» в районе улицы Куйбышева, пруд на Сенной площади на
улице Свердлова, озеро Прорва.

5. Управлению городского хозяйства:
- назначить приказом из числа должностных лиц управления работника,

ответственного за подготовку, оборудование, содержание санитарно
гигиенических объектов (туалеты/биотуалеты, раздевалки/кабины для
переодевания, урны для мусора и контейнеры) и организацию своевременной
уборки и вывоза мусора с территории места массового отдыха населения на озере
Старка;

- до начала купального сезона провести работы по оборудованию
санитарно-гигиенических объектов и уборке территории места массового отдыха
населения на озере Старка в соответствии с Постановлением Правительства
Владимирской области от 06.09.2023 № 650 «Об утверждении Правил охраны
жизни людей на водных объектах во Владимирской области»;

- организовать уборку и вывоз мусора в месте массового отдыха людей на
водных объектах в районе оз. Старка, предусмотреть вопрос финансирования
выполняемых работ (в течение купального сезона).

6. Отделу муниципального контроля и тех
администрации города во взаимодействии с МКУ «УГОЧС»:

- осуществлять мероприятия по выявлению, нарушении
жизни людей на водных объектах на территории города,
которые предусмотрена ст. 12.2. Закона Владимирской области от 14.02.2003
№ 11-03 «Об административных правонарушениях во Владимирской области»;

- по фактам допущенных нарушений к нарушителям принимать меры
административного воздействия в соответствии со ст. 12.2. Закона Владимирской
области от 14.02.2003 № 11-03 «Об административных правонарушениях во
Владимирской области».

7. Установить период купального сезона в 2025 году в местах массового
отдыха населения на территории муниципального образования г. Ковров с
01.06.2025 по 31.08.2025.

8. МКУ «УГОЧС»:
- до 22 мая 2025 года уточнить план мероприят

безопасности людей на водных объектах муниципального
Ковров Владимирской области, порядок взаимодействия сил и средств
муниципального образования город Ковров Владимирской области по
обеспечению безопасности людей на водных объектах;

яического надзора

правил охраны
ответственность за

Ии по о б есп е ч ен и ю
обр азов ан и я  го р о д

с началом купального сезона, при температуре ок
выше 20°С, ежедневно с 12.00 до 20.00 в месте массового отдыха
(южный берег оз. Старка) организовывать работу муниципал е

поста (МСП);
- до 31 мая 2025 года установить в местах, запрещённых для купания,

знаки о запрещении купания;

эужающего воздуха
на воде

ьного спасательного

ПА 23110

- до 31 мая 2025 года организовать проведение комплекса лабораторно
инструментальных исследований воды на оз. Старка, затон Гидромуть и
р.Клязьма, очистку дна водоема для места массового отдыха населения;

- организовать проведение пропагандистской и профилактической работы с
населением по предупреждению несчастных случаев на воде;

- регулярно доводить через средства массовой информации до населения
правила поведения на воде в летний и межсезонный периода, меры безопасности
при купании, а также при рыбной ловле;

- обеспечить своевременное доведение до населения сроков купального
сезона и навигационного периода, проведения технического освидетельствования
водных объектов, плавсредств, информацию о состоянии водных объектов,
предназначенных для массового отдыха и купания людей;

- организовать подготовку и распространение среди населения листовок и
памяток с правилами поведения на воде, использования маломерных судов и
мерами безопасности при купании;

- организовать работу патрульных групп из числа сотрудников полиции,
сотрудников отдела муниципального контроля и технического надзора
администрации города, уполномоченных на составление протоколов об
административных правонарушениях в области охраны жизни людей на водных
объектах, спасателей спасательных формирований, в местах запрещенных для
отдыха населения на водных объектах города, в целях выявления и удаления с
водоемов несовершеннолетних без сопровождения взрослых, выявления
нарушений правил охраны жизни людей на водных объектах и применения к
нарушителям мер административного воздействия, а также
граждан на водоемах.

9. Рекомендовать ГБУЗ ВО «Центральная городская бс .
- в период купального сезона с 01.06.2025 по 31.08.2025 организовать

взаимодействие с единой дежурно-диспетчерской службой города (далее ЕДДС)
и обеспечить своевременное прибытие бригады скорой помощи по вызову
оперативного дежурного ЕДДС к месту массового отдыха под  ей на воде (озеро
Старка) для оказания медицинской помощи.

10. Управлению образования:
- организовать проведение акции «Научись плавать» с 01.06.2025 по

31.08.2025 и осуществлять постоянный контроль за процессом обучения
учащихся плаванию;

- организовать проведение занятий в образователысых учреждениях и
детских оздоровительных лагерях по обучению правилам безопасного поведения
на водных объектах и разъяснению опасности купания в запрещенных местах, к
занятиям привлекать сотрудников ГИМС, спасателей спасательных
формирований, представителей общественных организаций;

- организовать проведение родительских собраний, нк которых доводить
до участников правила безопасного поведения на водных
купального сезона и обязанности родителей по контролю
внимание уделить многодетным и неблагополучным семьям);

недопущения гибели

льница г. Ковров»:

объектах в период
за детьми (особое

3

ПА 23110

4

вить за счет средств,

- до 1 июня 2025 года провести семинары инструкторов по плаванию
детских оздоровительных учреждений города с привлечением работников ГИМС
МЧС России по Владимирской области.

11. Финансирование работ по обустройству и содержанию водной
поверхности и территории места массового отдыха, осущест
предусмотренных бюджетом на благоустройство города.

12. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Ковровский»:
- организовать охрану общественного порядка в местах массового отдыха

населения на водоемах города на период купального сезона;
- по фактам нарушения Закона Владимирской области от 14.02.2003 № 1 1

0 3  «Об административных правонарушениях во Владимирской области» на
водных объектах принимать меры по привлечению
административной ответственности в соответствии со ст. 12
течение купального сезона).

13. Руководителям предприятий и организаций
коллективных выездов и других массовых мероприятии На водоемах города,
выделять лиц, ответственных за безопасность людей на воде, общественный
порядок и охрану окружающей среды.

14. Признать утратившим силу постановление администрации города
Коврова Владимирской области от 27.05.2024 № 1127 «О мерах по обеспечению
охраны жизни людей на водных объектах муниципального образования город
Ковров Владимирской области».

15. Контроль за исполнением настоящего постанов!
заместителя главы администрации города по жили
хозяйству.

16. Настоящее постановление вступает в силу со днй его официального
опубликования.

виновных лиц к
2 данного Закона (в

при проведении

ения возложить на
цно-коммунальному

Г лава города С.А. Сидорин

ПА 23110